
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 883,774 659,511 224,263

1.지방교육자치단체이전수입 859,074 638,811 220,263

1.교육비특별회계전입금수입 859,074 638,811 220,263

1.교육비특별회계전입금 859,074 638,811 220,263

1.학교운영비전입금 351,081 316,991 34,090 학교기본운영비 : 34,090,000원 * 1교 = 34,090,000

2.목적사업비전입금 368,874 209,055 159,819
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

20,790,000원 * 1교 =
20,790,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 71,000원

 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 65,000원

 * 1교 =
65,000

(성립전_2추)원도심학교활성화사업 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 6,018,000원 * 1교 =
6,018,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 1,683,000원 

* 1교 =
1,683,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원 : 

158,000원 * 1교 =
158,000

(성립전_2추)순회교사여비(1학기) : 1,760,000

원 * 1교 =
1,760,000

(성립전_2추)기초학력보조강사제운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)원도심학교지역특화교육과정운영

 : 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 2,600,000

원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_2추)허클베리핀진로탐험대 : 

7,100,000원 * 1교 =
7,100,000

(성립전_2추)허클베리핀진로탐험대 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_2추)제50회전국소년체전강화훈련비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)제50회전국소년체육대회참가팀운

영비 : 2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)상담실리모델링지원 : 13,000,000

원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_2추)통합교육지원실 설치 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)예술교육 페스티벌 참가학교 운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000
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(성립전_2추)예술교육 페스티벌 참가학교 운영

비 : 560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)코로나 방역인력 인건비 : 

4,213,000원 * 1교 =
4,213,000

미술교실 현대화 사업비 : 15,000,000원 * 1교

 =
15,000,000

(성립전_2추)태양광 가로등 : 12,000,000원 * 

1교 =
12,000,000

(성립전_2추)급식기구 구입비 : 5,010,000원 *

 1교 =
5,010,000

(성립전_2추)교육복지우선지원학교 사업비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)책꾸러미사업 도서구입비 : 

8,440,000원 * 1교 =
8,440,000

(성립전_2추)학교용지 지적측량비  : 

9,311,000원 * 1교 =
9,311,000

(목적)방역물품구입 : 2,700,000원 * 1교 = 2,700,000

3.급식비지원금 84,664 62,685 21,979
(성립전_2추)무상급식비지원 : 21,979,000원 *

 1교 =
21,979,000

4.방과후학교활동비지원금 9,700 6,300 3,400
(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

5.현장체험학습비지원금 21,736 21,280 456
(성립전_2추)수학여행비지원 : 456,000원 * 1

교 =
456,000

6.교복구입지원금 22,500 22,500 0

7.기타학부모부담지원금 519 0 519
(성립전_2추)(목적)특수교육대상자 통학비 : 

519,000원 * 1교 =
519,000

2.기타이전수입 24,700 20,700 4,000

1.기타공공이전수입 24,700 20,700 4,000

1.기타공공지원금 24,700 20,700 4,000

1.기타공공지원금 24,700 20,700 4,000
(성립전_2추)STEAM 교사연구회 : 4,000,000원

*1교=
4,000,000

2.자체수입 55,503 48,307 7,196

1.학부모부담수입 29,553 29,007 546

1.수익자부담수입 29,553 29,007 546

1.급식비 25,703 25,157 546

1.급식비 18,143 17,597 546 교직원급식비 : 3,900원*20명*7일= 546,000

2.우유급식비 7,560 7,560 0

2.졸업앨범비 3,850 3,850 0

1.졸업앨범비 3,850 3,850 0

2.행정활동수입 25,950 19,300 6,650

1.사용료및수수료 24,000 17,600 6,400
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1.사용료및수수료 24,000 17,600 6,400

1.사용료 24,000 17,600 6,400
시설사용료 : (1,150,000원*20회) - 

17,600,000원 =
5,400,000

수도광열비 : 200,000 +800,000 = 1,000,000

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 폐기물매각대금 : 200,000 = 200,000

3.기타행정활동수입 1,750 1,700 50

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 550 500 50

1.기타행정활동수입 550 500 50 감사지적 회수금 및 지출반납 : 50,000= 50,000

3.기타수입 25,377 25,377 0

1.전년도이월금 25,377 25,377 0

1.순세계잉여금 25,377 25,377 0

1.순세계잉여금 25,377 25,377 0

1.순세계잉여금 25,377 25,377 0

세입합계 964,654 733,195 231,459
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